
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                         

SÚMULA Nº 027/2023 

 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 20 DE ABRIL DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 24ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 18 de abril de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.692 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.390.000,00 (quatro 

milhões, trezentos e noventa mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.693 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.694 – Altera a Estrutura Administrativa Organizacional da Secretaria Municipal de 

Educação e do Gabinete de Estratégia Governamental. 

 

OFÍCIO Nº 284/23 – Responde ao Requerimento nº 020/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas às reformas das escolas do 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 293/23 – Responde ao Requerimento nº 018/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Fereira, no qual solicitou informações relativas às crianças com multideficiências 

no Município. 

 

. OFÍCIO Nº 295/23 – Responde ao Requerimento nº 057/23, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou informações sobre o motivo da Escola Amaral Peixoto não 

poder utilizar o ar condicionado instalado na Instituição. 

 

OFÍCIO Nº 296/23 – Responde ao Requerimento nº 063/23, de autoria do Vereador Fábio da Silva de 

Carvalho, no qual solicitou informações sobre o Ofício 28/22, GVF, o qual sugere a 

instalação de dispositivos que sinalizem de forma eficiente a altura dos viadutos e pontes 

do Município. 

 

OFÍCIO Nº 297/23 – Responde ao Requerimento nº 009/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas à possibilidade de se implantar o 

programa de parcelamento de crédito referente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE/VR. 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 298/23 – Responde à Anotação de  Requerimento  Verbal nº 032/23, de autoria do 

Vereador Walmir Vitor de Souza, no qual requereu ao Executivo, que sejam enviados ao 

Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro e ao Superintendente da 

Polícia Técnica Científica do Estado do Rio de Janeiro sobre a possibilidade de 

nomeação de médico legista e disponibilidade de um rabecão para atender o Município 

de Volta Redonda. 

 

OFÍCIO Nº 299/23 – Responde ao Requerimento nº 047/23, de autoria do Vereador Luciano de Souza 

Portes, no qual solicitou que o Executivo intermedie junto a Caixa Econômica Federal no 

sentido de se concretizar as obras do salão social do Condomínio Vida Nova – Minha 

Casa Minha Vida – localizado no Bairro Roma I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO Nº  270/23 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

março/23. 

 

OFÍCIO Nº 294/23 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde às Indicações nºs 047/23, 049/23, 395/23, 396/23, 397/23, 

398/23, 434/23 e 458/23, de autoria de vários vereadores. 

 

OFÍCIO Nº  370/23 – SME/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Responde ao Requerimento 

nº 048/23, de autoria do Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida, no qual solicitou a 

implantação de armários escolares para alunos da Rede Municipal de Educação. 

 

OFÍCIO Nº  570/23 – FMAS/SMAC/PMVR – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO COMUNITÁRIA/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA – Encaminha o Balancete da 

Receita e da Despesa, referente ao mês de março de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 048/23 – Dispõe sobre a necessidade de implantar nas escolas da rede pública 

de ensino do Município, armários para a guarda de insumos e geladeira (frigobar) 

específica com capacidade de 45 a 47 litros, para armazenamento de insulina, e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

PROJETO DE LEI  - Continuação. 

 

PROJETO DE LEI Nº 049/23 – Institui a Campanha Conexão Solidária de Volta Redonda de 

incentivo à doação de celulares, notebooks e tablets, a aluno (a) da rede pública de ensino 

no âmbito do Município, e dá outras providências. 

Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

PROJETO DE LEI Nº 051/23 – Institui o “Dia Municipal do Charme” no Município de Volta 

Redonda. 

Autor: Vereador Raone Cassin Maia Ferreira 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 151/22 -  Dispõe sobre a criação do Programa Jovem 

Trabalhador e dá outras providências. 

                     (Projeto de Lei de autoria do Vereador Raone Cassin Maia Ferreira) 

PRAZO FINAL:03/5/23 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 072/23 – Requer pedido de informações sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS da 

Guarda Municipal. 

 

Nº 073/23 – Requer pedido de informações junto à SMTU – Secretaria Municipal de Transporte e 

Mobilidade Urbana, referente ao grave problema de estacionamento na Rua Recife, nas 

proximidades da Retífica Sul Fluminense, entre os Bairros Vila Americana e Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 074/23 – Solicita realização de Audiência Pública para discussão do tema: O Novo Sistema de 

Câmeras Instalado no Município. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CÉZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 071/23 – Requer ao Prefeito Municipal a colocação de um posto permanente da Guarda Municipal 

integrado com a Polícia Militar Segurança Presente e/ou PROEIS na Praça Roberto de 

Pinho Soares no Bairro Volta Grande III, bem como em todo o Complexo Santo 

Agostinho/Volta Grande. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1215/23 – Indica lavagem da quadra coberta na praça Santos Dumont, localizada na rua Cleópatra, 

Bairro Voldac. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1208/23 – Indica reparo na Iluminação do Campo de Grama Sintética,Padre Josimo. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 1153/23 – Indica que seja feito o reparo e pintura do guarda corpo no Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 1154/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas na beira rio, no Bairro Retiro. 

Nº 1155/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 1175/23 – Indica que seja feita operação tapa buracos no Bairro Vila Mury. 

Nº 1176/23 – Indica manutenção e Revitalização dos Bancos e do  Canteiro de Flores no Bairro 

Aterrado. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 788/23 – Indica reforma do ginásio e campo sintético Bairro Dom Bosco. 

Nº 789/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiros no Bairro Barreira Cravo. 

Nº 790/23 – Indica pintura de sinalização viária no Bairro Vila Mury. 

Nº 839/23 – Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 840/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Dom Bosco. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 811/23 – Indica a instalação de bueiro na Rua Via B 6, em frente ao número 171, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 812/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Via B 6, em frente ao número 171, Bairro São 

Sebastião. 

Nº 846/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua General Osório, Bairro Eucaliptal. 

Nº 847/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Almirante Tamandaré, Bairro Eucaliptal. 

Nº 848/23 – Indica a troca de lâmpada de led na Rua São João Del Rey, em frente ao número 90, 100, 

105, Bairro Minerlândia. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1015/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua Timor no Retiro. 

Nº 1016/23 – Indica a troca de lâmpada na Avenida Waldir Sobreira Pires no Retiro. 

Nº 1240/23 – Indica o recapeamento asfáltico na Rua Carlos Gomes nº 121 no Bairro Santa Inês. 

Nº 1241/23 – Indica a SMTMU a transferência do carga e descarga próximo a Escola Municipal Alzira 

Vargas no Retiro. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 314/23 – Indica limpeza na servidão Boa Esperança, Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 315/23 – Indica capina e limpeza no escadão da Rua Oliveira Martins, Bairro Belmonte. 

Nº 316/23 – Indica recapeamento de asfalto no Beco da Amizade, localizado na estrada Nossa Senhora 

da União Bairro Retiro. 

Nº 317/23 – Indica capina no posto de saúde do Bairro Padre Jósimo. 

Nº 318/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas na Rua Frei Henrique Soares nº 330 e nº 215, Bairro 

Jardim Cidade do Aço. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 
 

Nº 1242/23 – Indica que seja realizado estudo de viabilidade para tornar o piso da passarela Luiz 

Vicente VI antiderrapante. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 965/23 – Indica capina e limpeza na Praça Durval Ferreira de Andrade no Bairro Belmonte. 

Nº 966/23 – Indica capina e limpeza na Beira Rio no Bairro Volta Grande III. 

Nº 967/23 – Indica capina e limpeza na Praça Namem Elias Cury na Avenida Amazonas no Bairro Vila 

Mury. 

Nº 968/23 – Indica substituição e/ou conserto dos brinquedos do playground da Praça Namem Elias 

Cury na Avenida Amazonas no Bairro Vila Mury. 

Nº 969/23 – Indica troca de lâmpadas na Praça Durval Ferreira de Andrade no Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1214/23 – Indica reforma da Escola Municipal Rubens Machado. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1216/23 – Indica capina, limpeza e corte de grama do campo do Bairro Sessenta. 

Nº 1217/23 – Indica poda de árvore na rua Cambuquira, em frente ao número 341, Bairro Santa Rita do 

Zarur. 

Nº 1246/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiro localizado no Bairro Pinto da Serra. 

Nº 1247/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Nelson Mandela, Bairro Santa Cruz. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 213/23 – Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão das ruas dos bairos Volta Grande I, II, III 

e IV. 

Nº 214/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral, em toda extensão da Praça Roberto de 

Pinho Soares, Bairro Volta Grande III. 

Nº 215/23 – Indica poda de árvore, na Rua 1023-A, próximo ao nº 129, no Bairro Volta Grande III. 

Nº 258/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 3, próximo ao nº 108, Barreira 

Cravo. 

Nº 259/23 – Indica estudos e execuções de melhorias na iluminação pública em toda Praça Dona 

Mariinha no Bairro São Luís. 

 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ATO SOLENE 

 

EM COMEMORAÇÃO AO DIA  INTERNACIONAL DO ESCOTEIRO A REALIZAR-SE NO 

DIA 27/4/23, ÀS 19 h, NO PLENÀRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 043/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA. COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA: 

“AVALIAÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO NO MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA”, A 

REALIZAR-SE NO DIA 08/5/23, ÀS 19h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 008/23 -  Dispõe sobre a criação do Calendário Municipal de Educação 

Climática, instrumento de inserção pedagógica de datas celebrativas com temática 

socioambiental no calendário da rede municipal de educação; e propõe datas junto às 

possibilidades de atividades nela exequíveis. 

                     Autor: Vereador Walmir Vítor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/23 – Denomina “Rua Manoel da Silva de Carvalho” a rua sem 

denominação própria do loteamento Quinta das Flores, situado no Bairro Candelária. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

7 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 031/23 – Denomina de “Sr. Afonso Pereira (Recanto do Gato)” o Espaço de 

Lazer e Convivência no Bairro Eucaliptal. 

                     Autor: Vereador Jorge  Alberto Felipe Cury 

Coautor: Vereador Nilton Alves de Faria 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 19 de abril de 2023. 

 

 

 

                                       AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


